Tome 1V b, n°235 bis, page 483.

Jehan du Fresne fils et lieutenant du prévot de Montreuil a Colard Gouffroy sergent du
roy nostre sire ou a un autre sergent de le prevosté de monstreuil a qui ces presentes lettres
verront salut. A nous est venus li procureur de religieuses personnes et honneste labbé et
couvent de St Bertin en St Omer et nous la donne a entendre et monstre en complaignant que
savoit ce que li dit religieux soient fondé noblement et amorti en corps et en college en justice
et en seigneurie et avecq ce soient etaient esté en boine saisine et possession paisibles tant par
eaus comme par leur devanchiers de qui il ont cause de tels tamps et si long quil nest memore
du commenchement davoir, user, maintenir et exercer toute maniere de justice, haute, basse et
moyene, en leurs fiefs et demaines , et par especial en leur ville et appartenanches d’icelle
nomme Arkes, asses pres de saint Omer, lequelle ville et terroir est propres fons et demaine
des dis religieus, et le tiennent comme en conté ; et a chelle cause de droit commun le dicte
ville et terroir ont et doivent avoir toute nobleches et seignouries qui a droit de conté poent et
doivent appartenir et avocq le droit commun quil ont pour aulz sont il en saisine de user ent et
par especial davoir y loy et juridiction warder de le volonte et liscence des dis religieux sont
en saisine encore des maisons et tenemens de le dicte ville d’Arques baillier a rente et a
leuyage a quelconques personnes que il leur pleu, et pour y faire residence et demourer, et
user de quels marchandises, mestiers ou labourages, de quelle condition qu’il soient, et dont li
habitant de le dicte ville se sont sceu ou volut mesler pour leur pourfit, soit de vins, de blés, de
goudalles, de chervoisez, de boulengherie, courdouwanerie ou parmenserie, de faire, avoir et
tenir liches, en quelconque maniere que ce soit, et de tous mestiers appartenans a drapperie,
soient tisserant, pareur ou aultres, tant et tel nombre de mestiers qu’il a pleu ad dis religieus et
a cheux qui en le dicte ville d’Arques ont demouré et fait residence, et les dis habitans tenir et
warder frankement et en pais en leurs dis mestiers et marchandises, par paiant les droitures

anchiennement acoustumees en le dicte ville as dis religieus pour les cozes vendues et accatés
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en ycelle ; et des saisines et franquises dites ont goy et possessé li dit religieus paisiblement,
et demouré y sont tant par aulz que par leur devanchiers, les gens et officiers de qui il ont
cause, a le veue et sceue de tous cheaus du pais qui lont volut veir et savoir, des mayeurs et
eschevins, bourgois et habitants de Saint Omer et autres du pais environ, par 1’espasse d’un
an, deus ans, trois ans, dis ans, vint ans, trente ans, et specialement de tel temps et si long qu’il
souffist et doit souffire a boine saisine avoir acquise.

Et deerrainement, che nonobstant, nagaires, grant quantité de eschevins, bougois,
habitans et jurés de le dicte ville de Saint Omer, et autres jusques au nombre de trois mille ou
plus, par maniere d’ostilité, armés a pié€ et a cheval a tout grant quantité de arbalestres, par
maniere de ost et d’assaulte de commun, vinrent en le dicte ville d’Arkes, au commandement
des dis mayeurs et eschevins, et yloeque ont defait huys et fenestre de plusieurs maisons par
forche, et tous les draps qu’ils trouverent sur les mestiers des tisserans en le dicte ville
copperent et depecherent par force d’armes et d’espées, avoeque les mestiers, lezquels il
copperent et depecherent ; et aussi depecherent et rompirent les cuves, caudieres et tous les
autres mestiers qu’il trouverent ordené sur le fait de le dicte draperie gouverner ; et que pisest,
entrerent en le maison des dis religieus, qu’il on a Arques, les propres ostils, lez quels estoient
apportez au dit lieu par maniere de refuge, et autres vassiaux et estoremens ordenés pour
draperie faire depecherent, rompirent, copperent, jetterent ou emportement la u ils voloient, et
avoeque ce depecherent les proprez liches des dis religieus et firent plusieurs autres grant
exces et damages as dis religieus, lesquels damages il estiment a la valeur de mil livres
tornoys ; et les exces et fais paravant dis, fais par les dessus nommeés eschevins, bourgois,
jurés et habitans de le dicte ville, les dis mayeurs et eschevins, el nom comme dessus, ont heu
pour aggreable, et que pis est, a convenu et convient encore presentement les dis de le dicte
ville d’Arkes widier le ville, laissier leurs vrais domiciles et eulz fuir ent du tout hors de le
dicte ville, pour le dobte et manaches des diz mayeurs et eschevins de Saint Omer, lesquelles
cozes et malefachons paravant dictez sont et ont esté faites ou grant contempt et lesion,
vitupere et damages des franchises, coustumes et libertés de le dicte église des dis religieus et
de leurs juridictions et nobleches qu’il ont en le dicte ville d’Arques et meesmement de le loy,
juridictions et privilége quil ont en le dehelle ville a tort et a mauvaise cause en tourblant et
empechant les dis religieus en leurs dictes saisines et possessions induement et de nouvel si
comme li dis procureur dit en nous requetant estre procureur de remede convenable. Pour ce
est-il que nous vous mandons et commandons de par le roi no sire et a ce faire comettons se
mestiersest et a cascun de vous qui requis en se sa que vous approchiez par devers les diz

maieurs et eschevins et partout ailleurs lau pour ce appartenna a approchier et de par le Roy
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no sire leur commandes que tout ce que il on fait ou fait faire. Des cozes dessus dictes il
rapellent et comptent tout pour nient et restablissent au lieu les dis religieus souffisament de
ce que fait en ont ou fait faire corporelment reelment et en valeur et viegment amender a
nostre maistre le prevost ou son lieutenant pour le Roy no sire et ad dis religieus pour tant quil
leur touche ce que en fait en ont ou fait faire et laissent goiir les dis religieus de leurs dictes
saisines et possessions et cozes dessus dictes se ils cognissent quil soit ensi, et se les dis
mayeurs et eschevins ou autres qui pooir ait du faire d voellent a ce apposer premierement et
avant toute ceuvre les parties appellées sur les licux et les cozes remises as lieux corporelment,
realment et en valeur ou autrement deuement jouxte 1’estimation dessus dicte sauve juste
estimation et le nouvelleté ostée, avant toute ceuvre prenes tout le debat et le coze
contentieuse en le main du Roy no sire comme souveraine, et assignés jour competent es
parties par devant nostre dit maistre le prevost ou son lieutenant a monsteroel pour aller avant
et proceder sur les cozes dessus dictes tant sur le reseance comme sur le principal, si comme
de raison sera en rescrivant souffisament ce que fait en ares, de ce fait & vous donnons pooir et
commandons a tous a qui il appartiendra que a vous en ce faisant diligence obeissent et
entendent.

Donné a Monstroel soubz notre seel, le 4° jour davril, I’an mil trois cens chiunquante trois.
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ACTE 1658

1353, 18 avril. Aleaume, abbé de Saint-Bertin et les maieurs et échevins de Saint-Omer
signent un concordat d’aprés lequel un délai d’exception est consenti du 1°" mars au 1 er
octobre, pendant lequel temps la prescription ne courra point au sujet des faits contenus

en ’article qui précede.

Tome 1V b, n°236, page 486.

A tous ceuls qui ces presentes veirront ou orront. Aliames par le permission de Dieu
Abbés de Saint Bertin en St Omer et li couvens de cemeisme lieu. Mayeurs et esquevins de le
dicte ville de Saint Omer. Salut en nostre seigneur, comme debas et controversie fussent meu
ou espece a mouvoir briefment entre nous parties sur ce que en le ville de Arques appartenans
a nous Religieux, pluisieurs bourgois, habitans et autre de le dicte ville de Saint Omer estoient
venus armeés et autrement et y lenques auoient brisié, rompu et despechié pluiseurs mestiers et
hostieux de tisserans, de foulons et autres pluiseurs appartenans au fait et mestier de drapperie
qui estoit et samble estre a nous religieux contre droit et raison et en venant contre nos
privileges,libertés, franquises, possessions et saisines.. Et nous maieurs et eschevins pour
nous, pour no dicte ville, pour les bourgois, subgés et habitans dycelle deysons et encor
maintenons le contraire, et que ce que fait avoit este par nos dis bourgois et subgés des coses
dessus dictes auoit este fait deuement et a no droit, en wardant et usant du droit, priviléges,
libertés, franquises, saisines et possessions de notre dicte ville et communite et aussi de ce que
depuis les coses devant dites avenues pluiseurs autres mestiers de drapperie avoient este fait,
leués et estorés en le dicte ville de Arkes a notre prejudice et en venant contre nos drois,
franquises, privileges, usages et saisines si comme nous maieurs et eschevins dessus dis
disiemes et nous Religieux dessus dis disiemes le contraire, et que demourer y devoient.
Sachant tout que pour esquiesser et estar tout a matare de discors et inconveniens qui de ce
puissient ensieur et pour nourrir entre nous toute boine paix continue et entretenir amour et
tranquilité nous parties dessus dictes avons sur les dis discors et auls esleu certains traiteurs de
nos communs consentemensqui ja en ont commenchié traitier et pour ce que ad presant ne
poent proceder en le diffinition de ces coses, ne ycelles mettre a fin si briefment, nous parties
dessus dictes avons accordé et accordons li uns a lautre que depuis le premier du mois de mars